Definicija i značenje mekasida

Mekasid je množina od maksad, izveden iz glagola kasade (na-
mjeravati), a označava ono što neko namjerava postići, a što je
obično njegov cilj ili svrha. Muslimanski učenjaci dali su različite
definicije mekasida. Istaknuti Andalužanin Ibrahim eš-Šatibi
(u. 790/1388) je mnogo pisao o mekasidima, ali nije ponudio
njihovu definiciju. Često citirane definicije su one Muhammeda
et-Tahira ibn ‘Ašura (u. 1974), Muhammeda ez-Zuhajlija, Jusufa
el-Karadavija i Ibn Bejje, a svi oni opisuju mekaside kao „mudrost
i značenje“ koji stoje u osnovi pravila (ahkam) Zakonodavca.

Diskurs o ovoj temi teži
ići uporedo, uglavnom, sa onim koji je nastao u vezi sa doka-
zom maslehe. El-Gazali je primijetio: „Ljudi pomoću ‘akla znaju
koristi ovog svijeta.“ Međutim, dodao je, intelektu onih koji
dobro prosuđuju i poznaju običaje i kulturu zajednice daje se
kredibilitet. ‘Izz ed-Din ‘Abd es-Selam (u. 660/1262) je pri-
mijetio da „ovosvjetske koristi i štete uglavnom upoznaje i
ustanovljava ‘akl, ne samo u islamskom Šerijatu već i u većini
drugih tradicija. Čovjek koji zdravo rasuđuje znao bi, i prije po-
stojanja objavljenog Teksta, da je ostvarenje čiste koristi ili
sprečavanje čiste štete dobro djelo.